
 
PROVINCIA DI 

BARLETTA – ANDRIA – TRANI 
Piazza San Pio X n.9 - 76123 Andria (BT) 
www.provincia.barletta-andria-trani.it 

 

 

Decreto del Presidente n. 18 del 24 Ottobre 2023 
 
 
OGGETTO: Elezioni del Presidente della Provincia di Barletta Andria Trani in data 3 

Dicembre 2023. – Adozione del Manuale operativo per l’organizzazione della 
procedura elettorale per la elezione del Presidente e del Consiglio della 
Provincia di Barletta Andria Trani. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA  
 
 
VISTA  
- la Legge 7 Aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 

sulle unioni e fusioni di Comuni”, che ha stabilito, tra le altre, le norme per l’elezione del 
Presidente e del Consiglio provinciale; 

- la Legge 11 agosto 2014, n. 114 di conversione, con modificazioni, del D.L. 24 giugno 2014, 
n. 90, avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, con la quale sono state introdotte 
modifiche alla L. 56/2014; 
 

RICHIAMATA  
- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014, recante “Legge 7 Aprile 2014 n. 56 – 

Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei Presidenti delle Province e dei 
Consigli Provinciali. Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale”; 

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 35/2014, avente ad oggetto “Legge 11 agosto 2014, 
n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90. — Modifiche alla legge n. 
56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, 
dei presidenti e dei consigli provinciali”; 

 
CONSIDERATO che con proprio decreto n. 17 del 23.10.2023, sono stati indetti i comizi 
elettorali per l’elezione del Presidente della Provincia Barletta-Andria-Trani per il giorno 3 
Dicembre 2023; 
 
 
RAVVISATA la necessità, in conseguenza del su citato decreto, disciplinare le modalità di 
organizzazione e svolgimento della procedura elettorale per l’elezione del Presidente e del 
Consiglio della Provincia di Barletta Andria Trani, nel rispetto della normativa summenzionata; 
 



 
 

2 
 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’adozione del manuale operativo per 
l’organizzazione della procedura elettorale per la elezione del Presidente e del Consiglio della 
Provincia di Barletta Andria Trani;  
 

DECRETA 
 

1. DI ADOTTARE il “Manuale operativo per l’organizzazione della procedura elettorale per la 
elezione del Presidente e del Consiglio della Provincia di Barletta Andria Trani”, allegato al 
presente atto e parte integrante e sostanziale dello stesso; 

2. DI DARE ATTO che il su citato documento, adottato con il presente provvedimento, è stato 
predisposto in osservanza della vigente normativa e delle circolari ministeriali citate in premessa;   

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente Decreto all’Albo Pretorio e nella sezione dedicata 
alle “Elezioni 2023” sul sito web della Provincia Barletta Andria Trani;  

4. DI TRASMETTERE via posta elettronica certificata a tutti i Comuni della Provincia per la 
massima diffusione ai Sindaci e Consiglieri Comunali in carica, nonché alla Prefettura di Barletta 
– Andria – Trani. 

 
              Il Presidente Provinciale 
             Avv. Bernardo Lodispoto 

 


		2023-10-24T12:42:24+0000
	LODISPOTO BERNARDO




